
اخبار كشور

هدیه به خوانندگان

رهبرمعظم انقلاب: آنهایی که خیال می‌کنند اگر ما در قضیه 
انرژی هسته‌ای عقب‌نشینی کنیم، دشمنی آمریکا تمام می‌شود 

از این حقیقت غافلند که مشکل آنها مسئله هسته‌ای نیست.

پای درس علی)ع(

نگرانی از حکومت تبهکاران و بی‌خردان
امام علی)ع( در نامه‌ای خطاب به مردم مصر و مالک اشتر: »از این 

اندوهناکم که بی‌خردان و تبهکاران این امت، حکومت را به دست 

آورند، آنگاه مال خدا را دست به دست بگردانند و بندگان او را به 

بردگی کشند، با نیکوکاران در جنگ و با فاسقان همراه باشند.«

نهج‌البلاغه- نامه 62
اخبار ادبی و هنری

همه توهمات یک مدعی سینما
الیور استون فیلمساز معروف آمریکایی که در جشنواره فیلم فجر حضور 
داشت در کنفرانس خبری‌اش و در پاسخ سؤال یکی از خبرنگاران راجع به 
جعفر پناهی و حضور او در جشنواره کن صریحا گفت که »من پناهی را 
نمی‌شناسم«! این درحالی است که خود پناهی و حلقه اطرافش، متوهم هستند 
 که او یک فیلمساز جهانی است! و همه سینمای جهان برایش سر و دست 

می‌شکنند!
اما پناهی در ادامه توهماتش با تمسک به برخی از حرف‌های استون در 
کنفرانس مطبوعاتی‌اش که به نظر او ضدآمریکایی بوده، اظهار داشته که اگر 
امثال او چنین حرف‌هایی بزنند خائن و وطن فروش به حساب می‌آیند. اما 
گویا توهمات جناب پناهی آنچنان قوی است که انگار اصل سخنان استون را 
نشنید که چگونه از اصل نظام ایالات متحده دفاع کرده و حتی درمورد علاقه‌اش 
به موضوع »اسنودن« گفت که دلیلش افشای اعمال شنود غیر قانونی بود که 
مخالف قانون اساسی آمریکا به حساب می‌آید. او حتی در دفاع از دو تن از 
منفورترین روسای جمهوری آمریکا یعنی نیکسون و بوش )که درباره آنها فیلم 
ساخته( سخن گفت که اگرچه شاید از آنها بدش می‌آمده ولی برای ساخت 
فیلم، خودش را جای آنها گذارده و سعی نموده آنها را درک کند و سپس بوش 

را فرد جسوری نامید! 
آیا جناب آقای متوهم فیلم‌هایی مانند »مرکز تجارت جهانی« یا »دبلیو« و یا 
»نیکسون«و »جی‌اف‌کی« را دیده است؟ آیا به عمق سه‌گانه ویتنام‌استون، یعنی 
»جوخه«، »متولد چهارم ژوییه« و »زمین و آسمان« دقت کرده است؟ آیا نتیجه 
فیلم »اسنودن« را به خاطر می‌آورد؟ آیا آنچنانکه استون در این فیلم‌ها و در 
سخنانش از قانون اساسی ایالات متحده و حفاظت و حراست از آن و همچنین 
همه روسای جمهوری آمریکا حتی بدترین آنها دفاع کرده، پناهی نیز اعتقادی 

به قانون اساسی‌ ایران دارد؟ 
آیا استون مانند پناهی مثلادر فتنه‌ای علیه نظام آمریکا با همکاری 
سرویس‌های جاسوسی بیگانه شرکت داشت؟ آیا او می‌داند اگر فقط شک و 
ظنی در مورد همکاری الیور استون با مثلا سرویس‌های جاسوسی روسیه وجود 
داشت، الان جایش کجا بود؟ آیا استون هم می‌توانست علی‌رغم حکم قضایی، 
آزادانه برای خود بچرخد و فیلم بسازد و برای جشنواره‌های خارجی بفرستد و 

طلبکار هم باشد؟ 
رومن پولانسکی )فیلمساز معروف( 40 سال پیش حکمی از دستگاه 
قضایی آمریکا گرفت ولی با لطائف الحیل از این کشور متواری شد.اما پولانسکی 
علی‌رغم گذشت 40 سال و حتی رضایت شاکی پرونده، هنوز نمی‌تواند وارد 
خاک آمریکا شده و دستگیر نشود! او حتی در سال 2003 برای دریافت جایزه 
اسکار کارگردانی‌اش نیز نتوانست به آمریکا رفته و جایزه‌اش را بگیرد. این فشار 
قضایی به حدی بود که در سال 2009، وقتی پولانسکی برای دریافت جایزه به 
سوییس رفته بود، بازداشت شد و تا آستانه تحویل به مقامات آمریکایی هم پیش 
رفت که به هرحال پس از 10 ماه بازداشت، توانست خود را رها کند ولی در 
آوریل سال ۲۰۱۷ دادگاه عالی آمریکا اعلام کرد به حکم قضایی صادر شده رومن 
پولانسکی هیچ‌گونه تخفیف قضایی نداده و همچنان از طریق پلیس بین‌الملل در 

صدد جلب او به آمریکا و بازداشت و اجرای حکمش است! 
فضاسازی رسانه‌های زنجیره‌ای 

علیه مدیر جوان
با وجودی که مدیر جدید شبکه سوم سیما هنوز کار خود را شروع نکرده‌اما 
با حملات و جوسازی‌های رسانه‌های زنجیره‌ای مواجه شده است، این رسانه‌ها 

حتی برای این هدف خود به نشر اکاذیب نیز پرداخته اند!
به گزارش خبرنگار کیهان انتصاب یک مدیر جوان بر مصدر شبکه‌ای با 
مخاطب جوان، آغازگر یک جریان تهاجمی و تبلیغاتی علیه وی شده است. فقط 
سه روز از صدور حکم انتصاب »علی فروغی« به عنوان مدیر جدید شبکه سه 
گذشته است. وی هنوز هیچ صحبتی درباره اهداف و برنامه هایش در محافل 
عمومی انجام نداده، مدیری را منصوب یا برکنار نکرده و مانع یا باعث پخش 
هیچ برنامه‌ای نشده است. اما رسانه‌های به اصطلاح اصلاح‌طلب، حتی فرصت 
خشک شدن جوهر حکم مدیر جدید شبکه سه را نداده‌اند و بدون اینکه وی 
کاری را انجام داده باشد یا حرفی زده باشد، موضوعاتی را در تخیل خود به وی 
نسبت می‌دهند. مثلا عنوان کرده‌اند که با روی کار آمدن مدیر جدید، وضعیت 
پخش »90« در هاله‌ای از ابهام قرار دارد! یکی از این دلایل این حملات، سابقه 
تهیه‌کنندگی مجموعه مستند »خارج از دید« با تجزیه و تحلیل فتنه سال 88 

در کارنامه علی فروغی است. 
اینکه رسانه‌های زنجیره‌ای قبل از شروع کار یک مدیر جوان، شمشیرها را 
علیه وی از رو بسته‌اند، بیش از آنکه به ضعف این مدیر مربوط باشد، به نگاه 
بدوی، بسته، قبیله‌ای و دیکتاتورمآبانه چنین رسانه‌هایی برمی‌گردد. برای آنها 
عملکرد یک مدیر اهمیتی ندارد، بلکه نگران ظهور چهره‌هایی جدید و خارج از 
حلقه بسته مدیران همیشه بر سر کار هستند. اگر غیر از این بود، مجازات قبل 

از وقوع جرم نمی‌کردند.
تصاویر دیده نشده 

از همکاری آمریکا با داعش
مستند »ارباب جنگ« که روایتی از کمک آمریکایی‌ها به تروریست‌های 

داعشی در سوریه و عراق است، به زودی از صداوسیما پخش خواهد شد.
این فیلم مستند که نمایشگر تصاویر دیده ‌نشده از واقعیت غیرقابل انکار 
کمک نیروهای آمریکایی به تروریست‌های داعشی است، همزمان با انتقال 
سفارت ایالات متحده از تل‌آویو به بیت المقدس، برای اولین بار از صداوسیما 

پخش خواهد شد.
تصاویر استفاده شده در این مستند به واسطه نفوذ متخصصین واحد 
اطلاعات و شناسایی جبهه‌ مقاومت به مرکز فرماندهی و کنترل آمریکایی‌ها و 
پهپادهای آنها به‌دست آمده است و روایتی واقعی از صحنه میدانی نبرد با داعش 

در سوریه و عراق را به تصویر می‌کشد.
این اسناد نشانگر آن است که چطور فرمانده‌ آمریکا به‌طور مستقیم و 
غیرمستقیم به داعش کمک‌های نظامی، لجستیکی و اطلاعاتی می‌کند و چگونه 

بقای داعش مدیون این حمایت‌ها بوده است.
مستند »ارباب جنگ« محصول سازمان هنری رسانه‌ای اوج است که به 

زودی از رسانه ملی به نمایش درمی‌آید.
سینماگران ما چون کمدی را نمی‌شناسند 
به شوخی‌های غیراخلاقی رو آورده‌اند

یک کارگردان، بی‌سوادی فیلمسازها را عامل گسترش ابتذال در سینما 
دانست.

سید ضیاءالدین دری، کارگردان »کیف انگلیسی« در بخش‌هایی از گفت 
وگو با جوان اظهار داشت: در مقطعي از تاريخ سينماي ايران و در اواخر رژيم 
پهلوي نوعي از كمدي كه مخلوطي از لودگي و موقعيت‌هاي اروتكي بود، رواج 
پيدا كرد. همان روند فيلمفارسي‌سازي‌ها به سينماي ايران لطمه زد و آن را تا 

مرز ورشكستگي برد.
وی افزود: نكته‌اي كه بايد به آن توجه كرد اين است كه سرگرمي را در 
سينما نبايد دست كم گرفت ولي برخي آثار به خنده اصالت مي‌دهند نه به هنر 
و فرهنگ و اين است كه كارها را سخيف و مبتذل ميك‌ند. واقعيت اين است 
كه سينماگر يا فيلمساز ما براي ارتقاي كار خود درست آموزش نديده است. 
وقتي اسلوب و سبك را نمي‌شناسد و فقط روحوضي را مي‌داند نتيجه كارش 
هم از كي حدي فراتر نمي‌رود. فضاي مديريت سينما و رسانه از او بيلي وايلدر 
نمي‌خواهد.واقعيت اين است كه كمدي كيي از جدي‌ترين و بااهميت‌ترين ژانرها 
در سينماست، چون سینماگر ما نمي‌شناسد صرفاً به شوخي‌هاي اروتكي و 

پايين‌تنه‌اي ‌اشاره ميك‌ند.
دری تصریح کرد: معتقدم تا سينماي ايران ارزش متن و فيلمنامه را 
درك نكند و در كنار سلبريتي‌پروري به تربيت نويسنده‌هاي خوب مبادرت 
نورزد، وضع همين است كه هست، البته اين تغيير به نفع فرهنگ و هنر نياز 
به سياست‌گذاري دارد و شما الان مشاهده ميك‌نيد كه در اين زمينه نه تنها 
سياست‌گذاري نمي‌شود بلكه اساساً فهم درستي هم از ريشه‌ها و معضلات سينما 

مشاهده نمي‌شود.

حجاب اختياري يا اجباري
مغالطه‌اي عصري با مهندسي فرهنگي ضد انقلاب)4(

تحمیل جامعه مدنی آمریکایی
رضا کرمی *

معنايي كه اديان الهي از هستي و انسان ارائه كردند در دوره‌هايي 
از تاريخ بشر مولد تمدن‌هايي شد كه باستان شناسان را پس از هزاران 
سال در چگونگي تمهيد و تجهيز آن تمدن‌ها به حيرت مي‌اندازد. هر 
چند مفهوم كهن و عظيم بودن تمدن‌هاي بشري در تفاخر و تكاثر 
تمدن نوين جهاني كه در تمدن نوظهور آمركيايي تجلي دارد، همواره 
با ديد تحقير نگريسته شده اما آثار پژوهي تاريخي ثابت ميك‌ند 
تمدن‌هايي كه با آموزه‌هاي انبيا شكل گرفته‌اند غيرقابل انكارند. پوشش 
و عفاف در همة اين تمدن‌هاي بشري جايگاه خاصي داشته و قابل 
تكريم و تحسين بوده است. بي‌حجابي جز در تمدن عصر مدرنيته كه 
عرياني براي زن و پوشش براي مرد ارزش تلقي مي‌شود سابقه‌اي در 

تاريخ تمدن بشر ندارد.
نكته چهارم: در تمدن معاصر كه مبتني بر تعريف اومانيستي از 
هستي و انسان استوار است، زن و مرد دو رقيب براي همند نه دو 
رفيق، ظلم و تعدي جنس مرد و مكر و حيله جنس زن جهان را به 

چالشگاه انسان تبديل كرده است.
حجاب كه در اديان آسماني براي زن واجب شمرده شده است، 
نزاع جنسي را در جامعه و خانواده پايان مي‌دهد. بدين صورت كه 
با جبران آسيب‌پذيري لطافت زنانه نسبت به مرد او را در جامعه در 
حوزه اقتدار، همسطح و هم تراز مرد قرار مي‌دهد و در عين حال در 
خانواده با حفظ لطافت‌هاي زنانه همچنان در خواستگاه مرد خود را 
بي‌بديل جلوه‌گر مي‌سازد. حجاب اين دو كار را همزمان انجام مي‌دهد. 
جامعه تحت تعليم انبيا زن را به عنوان مادر و كانون عشق و محبت 
مي‌ستايد. موسي)ع( رسالتش را مرهون مادري فداكار و مطيع امر 
پروردگار مي‌دانند. مسيح)ع(، مريم را پشتوانه و حجت رسالت 
معرفي ميك‌ند. محمد)ص( نيز فاطمه بنت اسد را، خديجه)س( را، 
فاطمه‌زهرا)س( را مي‌ستايد، قدر مي‌نهد و استشمام بهشت مي‌داند. 
اما با تغيير تلقي از هستي و انسان در جامعه تحت تعليم مدرنيته، زن 
و مرد رقيب هم مي‌شوند. مرد تا مي‌تواند قدرت‌نمايي ميك‌ند و زن 
را در مخمصه اراده‌هاي مشروع و نامشروع خود مي‌پيچاند و زن نيز 
تا مي‌تواند حسرت و ناكامي به او مي‌چشاند و اگر باز بتواند بر سرش 
ميك‌وبد و از ضعف‌هايش نردبان ترقي براي خود مي‌سازد. در اينجا 
عقلاي بشر بايد كاري كنند حال كه از فرهنگ انبيا دور شدند اوضاع 

را با وضع قانون سامان دهند. 
رابطه زن و مرد را كه جاذبه فطري و ذاتي ضامن آن است، به رابطه 
صرفا حقوقي مبدل ميك‌نند. مردها براي تمتع از زن‌ها، صنف‌هاي 
متنوع روسپيگري را به شكل‌هاي مختلف قانوني كرده و رونق 
مي‌بخشند و زن‌ها براي سلطه بر مردها ساحت‌های مختلف فمنيستي 
را سامان مي‌دهند. حقوق بشر پس از رنگ پوست، به جنس بشر به 
عنوان مهم‌ترين چالش توجه ميك‌ند تا اين رقابت خصمانه را كنترل 
كند و از تلفات آن بكاهد. همچنان كه سياهپوستان را مساعدت كند 
تا حقوق خود را بشناسند و استيفا كنند، به بردگان مونث )زنان( هم 

اعانه مي‌رساند تا خود را از قيد و بند شهوت مردان برهانند.
حجاب در تمدن آمریکایی معنايي تزييني، فوق‌العاده و فرعي و 
شخصي دارد و صيانت بخش زن در مقابل آسيب‌ها تلقي نمي‌شود 
بلكه قوانين عهده‌دار صيانت از مرزهاي مرد و زن به عنوان دو متجاوز 
احتمالي به حريم همديگر است و حدود هر كي را تعيين و تعريف 
كرده و از اين تجاوز احتمالي جلوگيري كرده است. حجاب كه در تمدن 
انبياء عامل بي‌بديل بودن زن از ميان همه زنان در خانواده و در عين 
حال عامل كيساني زن مانند همه زنان در اجتماع بوده و در هر كي 
از دو ساحت خانواده و اجتماع كاركردهاي خودش را به خوبي اعمال 
ميك‌رده، اكنون از ميان رفته و اين قانون است كه ميزان آسيب‌پذيري 

يا آسيب رساني زن يا مرد را تعيين و تضمين ميك‌ند. 
نكته‌اي كه بايد در شناسه‌هاي مهندسي فرهنگي برون مرزي به 
آن توجه داشت، اين است كه مهاجم فرهنگي سعي دارد كه به نسل 
نو اين پندار را بباوراند كه در جهاني سراسر تاركي، بي‌قانون و پر از 
ظلم و جور، جامعه مدني نوين بوده كه به تنسيق امور پرداخته و قانون 
و حقوق را مدون و لازم‌الاجرا نموده است. بنابراين تمدن آمریکایی 
به گردن بشر حق دارد و بايد ممنون از او بود.حقوق بشر مديون و 
مرهون مديريت جهاني آمركياست. حتي در فرضيه‌هاي پايان جهان، 
اين جامعه مدني آمركياست كه بايد از اين همه زحمت و تلاشي كه 
براي پاسداشت مقام انسان و استيفاي حقوق بردگان، زنان، كودكان 
و حتي حيوانات كشيده صيانت كند و لذا در فرضيه‌هاي جهان تباهي، 
منجي جهان، آمریکایی و متعلق به جامعه آمركياست. در حالي كه 
حقيقت چيزي ديگري است و نسل نو بايد بداند كه جهان عليرغم 
پيشرفت تكنولوژكي، در علم و معرفت به انسان و هستي، و نظام 
تعريف شدة اجتماعي، پس رفت كرده و در سده‌هاي اخير به پيروان 
افلاطون، با الگوي مدينه فاضله غيرالهي جهان را دچار بحران كرده و 
سپس اندكي از آن بحران كاسته و به اين اندك شادمان گشته‌اند. در 
چنين شرايطي جايگاه انسان، اعم از مرد و زن در تعريف اومانيستي 
با آنچه انبيا ارائه كرده‌اند متفاوت است و لذا شرايط خوشبختي فرد 
و جامعه نيز در اين دو نگاه متفاوت خواهد بود و به اين سبب حجاب 
نيز به عنوان كيي از آموزه‌هاي انبيا در جهان معاصر كم اهميت تلقي 
شده و براي صيانت از حريم جنسي انسان‌ها قانون و حقوق اجتماعي 
جايگزين قانون الهي حجاب شده كه با اختيار انسان تحقق ميي‌افت 

و كاركردهاي فردي و اجتماعي خود را به اثبات رسانده بود. 
 ــــــــــــــــــ ــــــــــــــــ
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نشست سه‌جانبه وزرای امور خارجه ایران، 
روسیه و ترکیه با حضور محمدجواد ظریف، 
اوغلو درباره  مولود چاووش  و  سرگئی لاوروف 

تحولات سوریه دیروز در مسکو برگزار شد.
به گزارش فارس، محمدجواد ظریف وزیر امور 
خارجه کشورمان پس از پایان نشست سه‌جانبه با 
همتایان روس و ترکیه‌ای خود در مسکو درباره سوریه 
در نشست خبری مشترک در جمع خبرنگاران به تشریح 
توافقات حاصله پرداخت و ضمن قدردانی از دولت و ملت 
روسیه برای میزبانی این نشست گفت:  تنها هدف ما از 
شروع روند آستانه کم کردن خسارات ناشی از جنگ در 
سوریه و حرکت دادن دولت و معارضه سوری به سمت 
رسیدن به یک راه‌حل صلح‌آمیز بود و این تنها روندی 
بود که در هفت سالی که از جنگ بسیار خطرناک در 
سوریه و حضور تروریست‌های تکفیری در این کشور 
می‌گذشت، توانسته بود مقداری آرامش را به سوریه 
برگرداند. وزیر خارجه خاطرنشان کرد: روند آستانه هم 
اکنون تنها روندی است که می‌تواند با همکاری سازمان 
ملل و دیگران به یک صلح عادلانه و پایدار از طریق 
گفت‌وگوی سیاسی بین دولت و معارضان منتج شود.

وی افزود: ما از ابتدا اعلام می‌کردیم که بحران 
سوریه راه‌حل نظامی ندارد و نیاز است که صرفا بر 
روی راه حل سیاسی تمرکز کنیم. آنچه که مهم 
است این است که امروز که همه دنیا این واقعیت را 
پذیرفته، همه باید بپذیرند که نمی‌توان اهداف نظامی 
را پشت میز مذاکره به نتیجه رساند، نمی‌توان با حمله 
به تمامیت ارضی و حاکمیت سوریه و با استفاده از 
بهانه‌های مختلف برای ایجاد فشار بر روند سیاسی و یا 
ادعاهایی که صرفا جنگ‌طلبانه است برای اینکه مانع 
شوند از اینکه بتوان به یک راه‌حل سیاسی رسید، 
روند مخاصماتی که از هفت سال قبل بر مردم سوریه 

تحمیل شده، ادامه یابد.
اگر کسی درباره نقش مخرب در منطقه 
باید پاسخگو باشد، دولت آمریکا است

وزیر خارجه در ادامه این نشست خبری در پاسخ 

به سؤالی عنوان کرد:  اگر کسی درباره نقش مخرب در 
منطقه باید پاسخگو باشد، دولت ایالات متحده آمریکا 
است که سیاست‌هایش در منطقه ما از حمله به عراق 
و افغانستان تا امروز فقط باعث تخریب و گسترش 
افراط‌گرایی در این منطقه حساس بوده و جمهوری 
اسامی ایران همواره در جهت مقابله با تخریب‌ها و 
نابسامانی‌هایی که بر اثر برخی از این سیاست‌ها در 

منطقه ایجاد شده اقدام کرده است.
وزیر خارجه در بخش دیگری از این نشست خبری 
گفت‌: آمریکا از ابتدای دولت ترامپ لااقل در مخالفت با 
یک توافق بین‌المللی که در یک قطعنامه شورای امنیت 
مورد تایید قرار گرفته، قطعنامه‌ای که آمریکا خودش 
یکی از بانیان این قطعنامه بوده و به آن رای مثبت داده 
و این تعهد را برای خودش ایجاد کرده، آقای ترامپ 
این قطعنامه را اجرا نکرده و تعهدات دولت آمریکا را 
نقض کرده و امروز علاوه بر اینکه به تعهدات خود باز 
نمی‌گردد، بلکه زیاده‌خواهی‌هایی فراتر از برجام دارد 
که حتما نه برای مردم ایران قابل قبول است و نه برای 

سایر اعضای برجام و نه جامعه بین‌المللی.
تروریسم باید در سوریه از جمله در ادلب 

ریشه‌کن شود
»مولود چاووش‌اوغلو« وزیر خارجه ترکیه نیز 
در نشست سه‌جانبه با وزرای خارجه ترکیه و ایران 
در روسیه خواستار پایبندی آمریکا به تعهداتش 
در شمال سوریه شد و تاکید کرد که تروریسم در 
سوریه و ازجمله در ادلب باید ریشه‌کن شود. وزیر 
خارجه ترکیه از تمامی گروه‌های تروریستی هم 
خواست که خاک سوریه را ترک کنند و کنترل 
مناطقی که در آن حضور دارند را به مردم سوریه 
بدهند. وی واشنگتن را به حمایت از سازمان‌های 
تروریست کردی در سوریه متهم کرد و گفت که 
 تروریسم باید در سوریه از جمله در ادلب ریشه‌کن 

شود.
پیش‌شرط تلاش‌های صلح

 نباید استعفای دولت سوریه باشد
»سرگئی لاوروف« وزیر خارجه روسیه نیز در 

نشست سه‌جانبه با وزرای خارجه ترکیه و ایران در 
روسیه به ناآرامی‌های سوریه اشاره کرد و گفت: 
»حملات غیرقانونی توسط فرانسه، بریتانیای کبیر و 
آمریکا بدون آنکه منتظر نتایج تحقیقات کارشناسان 
)درباره حملات شیمیایی سوریه( به سوریه انجام 

گرفت«.
وی ادامه داد که تلاش‌ها برای برقراری صلح نباید 
با پیش‌شرط‌هایی همچون استعفای دولت سوریه 

همراه شود.
لاوروف در بخش‌هایی از کنفرانس خبری خود 
تصریح کرد که تحولات اخیر در سوریه نشان داد که 

همه خواستار برقراری صلح در سوریه نیستند.
رایزنی دو جانبه ظریف
 با همتایان ترک و روس

ظریف پیش از این نیز با همتایان ترکیه‌ای و روس 
خود به صورت دوجانبه دیدار و به رایزنی پرداخت.

وزیر امور خارجه کشورمان که به منظور شرکت در 
نشست سه‌جانبه با حضور همتایان روس و ترکیه‌ای 
خود در مسکو به سر می‌برد، با »مولود چاووش اوغلو« 

همتای ترکیه‌ای خود دیدار و گفت‌وگو کرد.
وزیران امور خارجه دو کشور روابط دوجانبه به 
خصوص همکاری‌های بانکی، موضوعات منطقه‌ای و 
بین‌المللی و آخرین تحولات سوریه به خصوص روند 

آستانه را مورد گفت‌وگو قرار دادند.
وزرای خارجه سه کشور ٢٥ اسفند سال گذشته 
)١٣٩٦( در آستانه پایتخت قزاقستان نیز درباره موضوع 
سوریه گردهم آمده بودند. سه وزیر همچنین روسای 
جمهور خود را در نشست آنکارا در ١٥ فروردین درباره 

بحث سوریه همراهی کردند.
به گزارش فارس، وزرای خارجه ایران، روسیه و 
ترکیه پیش از این هم به صورت سه‌جانبه درباره 
سوریه به رایزنی پرداخته بودند. ظریف، چاووش 
اوغلو و لاوروف 30 آذر ماه 1395 در مسکو گردهم 
آمدند و در 28 آبان 1396 نیز در آنتالیا با هم دیدار 

و گفت‌وگو کردند.

ظریف در نشست خبری مشترک با همتایان ترک و روس در مسکو:

آنکه درباره نقش مخرب در منطقه باید پاسخگو باشد
دولت آمریکاست 

پیکر پاک شهید غلامرضا یعقوبی از مدافعان حرم 
حضرت زینب)س( در مشهد تشییع و به خاک سپرده 

شد. 
مراسم تشییع پیکر پاک شهید یعقوبی پس از آیین 
نماز جمعه در حرم مطهر رضوی برگزار شد. ابتدا امام 
جمعه مشهد بر پیکر این شهید مدافع حرم از لشکر 
فاطمیون نماز خواند و سپس پیکر وی از رواق امام 
خمینی)ره( تا صحن آزادی بارگاه منور رضوی بر دستان 

 مردم قدرشناس مشهد و مسئولان بنیاد شهید تشییع 
شد.

استاندار خراسان رضوی، فرمانده انتظامی و شهردار مشهد 
نیز در این مراسم شرکت کردند. پیکر این شهید 26 ساله در قطعه 
 شهدای مدافع حرم گلزار بهشت رضا)ع( به خاک سپرده شد. 
شهید یعقوبی آذر پارسال در راه دفاع از حرم اهل بیت)س( و 
 نبرد با نیروهای تکفیری در منطقه دیرالزور سوریه به شهادت 

رسید. 

تشییع پیکر شهید مدافع حرم در مشهد 

امید  لیست  نمایندگان  نماینده مجلس گفت:  یک 
و جریان اصلاح‌طلب در سیاست‌های خود برنامه‌ریزی 
کرده‌اند که خود را از دولت جدا کنند و بگویند اگر 

دولت کارآمدی ندارد، دولت ما نیست.
حسینعلی حاجی‌دلیگانی عضو کمیسیون برنامه، بودجه 
و محاسبات مجلس شورای اسامی در همایش »اقتصاد 
مقاومتی، از حرف تا عمل!« که به همت انجمن اسامی 
دانشجویان مستقل دانشگاه علامه طباطبایی برگزار شد، در 
مورد نحوه‌ استیضاح سه وزیر راه‌وشهرسازی، تعاون‌ورفاه و 
کشاورزی اذعان داشت: این استیضاح واقعی نبوده و با دخالت 
جریان‌های سیاسی به نتیجه نرسید. در مجلس طیفی از 
نمایندگان حضور دارند که مردم آنها را وارد مجلس نموده‌اند 
و این انتخاب خود آن‌هاست که تاکنون عملکرد مناسبی از 

آنها ندیده‌اند!
این نماینده مجلس تصریح کرد: فراکسیون امید کاملًا در 
راستای حمایت از دولت وارد مجلس شده ‌است. طیف انقلابی، 
ارزشی یا اصولگرا که هر کدام از این عناوین می‌تواند درست 
یا غلط باشد نیز در مجلس حضور دارند. سایر نمایندگان نیز 
فراکسیون مستقلین بوده که در هر زمانی با توجه به موضوع و 

شرایط به یک سمتی هدایت می‌شوند.

حاجی دلیگانی تصریح کرد: حدود سه ماهی است 
که لیست امید و جریان اصلاح‌طلب در سیاست‌های خود 
برنامه‌ریزی کرده‌اند که خود را از دولت جدا کنند و بگویند 
اگر دولت کارآمدی ندارد، دولت ما نیست. بنابراین انتقاداتی 
که نمایندگان اصلاح‌طلب در مجلس می‌‌کنند بسیار تند است 
و به دنبال این هستند که بگویند ما تازه به دنبال ایجاد دولت 

اصلاح‌طلب هستیم!
این نماینده مجلس در بخش دیگری از سخنان خود 
تصریح کرد : علت اینکه آثار اجرایی اقتصاد مقاومتی در 
جامعه وجود ندارد، یکی آن است که دست‌اندرکاران در حالت 
ستادی هستند؛ یعنی هنوز وارد امور اجرایی به معنای اینکه 
در جامعه آثار آن را ببینیم، نشده‌اند. ما از نظر دستورالعمل و 
ابلاغ مشکل زیادی نداریم؛ اما آنجایی که باید کار انجام بشود، 

ضعف داریم.
نماینده مردم اصفهان ادامه داد: سازمان برنامه و بودجه 
به جای آنکه برنامه جامعی برای اقتصاد کشور داشته باشد 
به تقسیم‌کننده‌ پول تبدیل شده است. حدود هفتاد درصد 
اعتبارات کشور در پایان سال بسته می‌شود! متاسفانه سازمان 
برنامه و بودجه به اقتصاد مقاومتی به عنوان یک تعدادی پروژه 

نگاه می‌کند.

حاجی‌دلیگانی در دانشگاه علامه مطرح کرد

برنامه‌ریزی اصلاح‌طلبان و نمایندگان لیست امید 
برای جدایی از دولت فروش اینترنتی کتاب‌های درسی آغاز شد

معاون سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی گفت: دانش‌آموزان 
پایه‌های دوم تا ششم می‌توانند کتاب‌های درسی خود را با پرداخت 

اینترنتی خریداری کنند.
حسین طلایی زواره با‌اشاره به اینکه فروش اینترنتی کتاب‌ها از دیروز 
آغاز شده و تا 18 خرداد انجام می‌شود، به خبرگزاری صداوسیما گفت: 
دانش‌آموزان با وارد کردن شماره دانش‌آموزی یا کد ملی و شماره سریال 
شناسنامه خود با مراجعه به سامانه www.irtextbook.ir و پس از 

پرداخت وجه از طریق درگاه بانک کد پیگیری دریافت کنند.
طلایی تأکید کرد: دانش‌آموزان پایه اول ابتدایی پس از ثبت‌نام در مدرسه 
و درج اطلاعات آنها در سامانه ثبت‌نام )سناد( می‌توانند خرید اینترنتی 

کتاب‌های درسی خود را از طریق سامانه انجام دهند.
وی افزود: فروش اینترنتی کتاب‌های درسی دانش‌آموزان شاخه فنی 
حرفه‌ای از 20 اردیبهشت آغاز می‌شود و دانش‌آموزان سایر پایه‌های 
تحصیلی نیز بایدکتاب‌های درسی خود را از نیمه دوم شهریور و با مراجعه 

به کتابفروشی‌ها خریداری کنند.
معاون سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی با‌اشاره به اینکه قیمت 
کتاب‌های درسی امسال نسبت به پارسال کمتر از 2 درصد افزایش دارد،گفت: 
دانش‌آموزان می‌توانند از طریق این سامانه به صورت تک جلدی از نیمه 

شهریور کتاب‌ها را خریداری و از طریق پست درب منزل تحویل بگیرند.

انتقاد شدید مسئول دفتر 
آیت‌الله جوادی آملی

از انعکاس نادرست سخنان 
مشاور خاتمی و عضو شورای سیاستگذاری ایشان در دیدار وزیر کار

اصلاح‌طلبان مدعی شد آنها آشفتگی شرایط 
نابسامان اقتصادی را پیش‌بینی می‌کرده‌اند!

طی چند سال اخیر که برخی مدیران دولتی، 
مشغول گل و بلبل نشان دادن وضعیت اقتصادی و 
ارائه آمارهای دستکاری شده برای شیرین‌سازی توافق 
با آمریکا بودند، افراطیون مدعی اصلاح‌طلبی پیشگام 
همین شیرین‌سازی و وارونه‌نمایی واقعیت‌های 
اقتصادی شدند. این طیف سال 96 و 97 را اوج رشد 

و رونق اقتصادی و مهار تورم خواندند.
اما اکنون عبداله ناصری با اشاره به بحران ارزی 
به ایلنا می‌گوید: به عنوان یک شهروند می‌گویم 
واقعیت این است که از اول تشکیل دولت چنین 
شرایط اقتصادی پیش‌بینی می‌شد به طوری که 
تمام کارشناسان اقتصادی وضعیت نابسامان کشور 
را در سال 1397 پیش‌بینی کردند و اثرات آن هم 
در جامعه دیده می‌شد. در واقع عدم وجود برنامه 
شفاف اقتصادی باعث شد وضعیت به این شکل 

اسف‌بار دربیاید.
وی افزود: نمونه تبعات بحران‌های اقتصادی را در 

7 دی ماه با ناآرامی و اعتراضات دیدیم. اما زمانی که 
برجام هم به دستاوردهای مورد نظر خود نرسید به 
مشکلات اقتصادی دامن زده شد و وضعیت به شکل 
بحرانی‌تری درآمد چرا که دست یافتن به توفیق برجام 
در جای خود و حفظ آن هم در جایگاه خود اهمیت 

ویژه‌ای دارد که متأسفانه ممکن نشد.
ناصری در ادامه با اشاره به نقش برجام در 
مشکلات اخیر اقتصادی و دلایل عدم به سرانجام 
رسیدن آن گفت: روی کار آمدن ترامپ تأثیر زیادی 
در به ثمر نرسیدن برجام داشت. اما اساس شکل‌گیری 
برجام، مشکلات اقتصادی بود که با به ثمر نرسیدن آن 

به مشکلات اقتصادی در کشور افزوده شد.
وی خاطرنشان کرد: به نظر من دولت توان 
تک‌نرخی کردن آن را ندارد. تصمیم دولت مبنی بر 
نرخ 4200 تومانی دلار، غیرعادلانه و غیرکارشناسانه 
بود. دولت به یکباره قیمتی از دلار را اعلام کرد که 
شاید روی کاغذ و از نظر علمی صحیح باشد اما بدون 
در نظر گرفتن حجم انبوه دلار در دست صرافان و 
مردم بود که با قیمت‌های قبلی که بیشتر از 4200 
تومان بود، خریداری شده بودند. قطعاً صرافان برای 

فروش دلارهایی که مدتی قبل با قیمت 5 الی 5200 
خریداری کرده بودند از نرخ مورد نظر دولت استفاده 
نخواهند کرد و راه‌های پنهانی را به کار می‌گیرند تا 

بتوانند با قیمتی بیشتردلارهای خود را بفروشند.
ناصری همچنین برخی نمایندگان مجلس و 
دولتمردان که دغدغه حل مشکلات مردم را ندارند را 
مقصر دانست و گفت: یکی از دیگر عوامل قرار گرفتن 
کشور در شرایط فعلی، عدم دغدغه‌مندی برخی از 
دولتمردان و نمایندگان است. به عنوان مثال چطور 
می‌شود نماینده یک شهر چهار هزار و 500 نفری 
که با رأی دولت به مجلس ورود پیدا کرده در مدتی 
کوتاه ماشین‌هایی را سوار شود که تولید داخل نیستند 
و قیمت‌های نجومی دارد. قطعاً مسائلی پشت پرده 
وجود دارد و فقط کافی است چند درصد از پلاک‌های 
سیاسی کشور را بررسی کنیم و ببینیم چه تعدادی 

از آنها تولید داخل هستند.
مشاور خاتمی توضیح نداد که اگر می‌دانسته‌اند، 
بی‌برنامگی اقتصادی دولت به نابسامانی منتهی 
می‌شود، چرا به جای تملق‌گویی دولت و تخطئه و 

تخریب منتقدان، به وقت لازم هشدار نداده‌اند؟

مشاور خاتمی: می‌دانستیم بی‌برنامگی دولت 
موجب بحران اقتصادی می‌شود!

مسئول دفتر آیت‌الله جوادی آملی گفت: 
از سخنان یک  رسانه‌ها گاهی یک قسمت 
عالم یا شخصیت را که می‌توانند بهره‌برداری 
کنند انعکاس داده و همان را پخش و تیتر 

می‌کنند.
حجت‌الاسلام جعفریان مسئول دفتر آیت‌الله 
جوادی‌ آملی از مراجع معظم تقلید، درباره سخنان 
اخیر آیت‌الله جوادی که در فضای مجازی بازتاب 
گسترده‌ای داشت، توضیح داد: این سخنان در 
دیدار وزیر کار بوده و صدر و ذیلی داشته اما 
متاسفانه رسانه‌ها گاهی کار بدی کرده و یک 
قسمت از سخنان یک عالم یا شخصیت را که 
می‌توانند بهره‌برداری کنند انعکاس داده و همان 

را پخش و تیتر می‌کنند.
وی با بیان اینکه آیت‌الله جوادی نزدیک به 
40 دقیقه صحبت کردند، گفت: ایشان در اثنای 
صحبت اشاره‌ای به وضعیت اقتصادی و مدیریتی، 
اختلاس، رشوه و فساد اداری داشته و با استناد به 
آیه‌ای از قرآن فرمودند که خدای متعال با کسی 

تعارف ندارد.
 حجت‌الاسلام جعفریان در گفت‌وگو با تسنیم 
با تاکید بر اینکه این صحبت‌ها کامل پخش نشده، 
گفت: از طریق بنیاد اسرا می‌توانید مهم‌ترین 
مطالب و صحبت‌های حضرت آیت‌الله جوادی را 

مطالعه و انعکاس دهید.
علی ربیعی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
اخیرا با حضور در بنیاد بین‌المللی علوم وحیانی 
اسرا، با آیت‌الله جوادی آملی دیدار و گفت‌و‌گو 
کرده بود. آیت‌الله جوادی آملی در این دیدار که 
مشروح آن در سایت اسرا منتشر شده، گفته‌اند 
»مردم دشواری‌های اوایل انقلاب و جنگ هشت 
ساله و بمباران شهرها را تحمل کردند، اما همین 
مردم، اختلاس نجومی و بی‌عرضگی را تحمل 
نمی‌کنند. باید این غده‌های بدخیم را بفهمیم و در 
جهت رفع آنها درست عمل کنیم.« جمله‌ای که به 
تازگی در فضای مجازی منتشر شده و حتی روزنامه 
اصلاح‌طلب اعتماد آن را تیتر صفحه اول خود در 
شماره دیروز)شنبه8اردیبهشت( کرده بود مبنی 
بر اینکه آیت‌الله جوادی در این دیدار گفته »اگر 
ملت قیام کند، همه ما را به دریا خواهد ریخت« 

در سایت رسمی این مرجع تقلید نیامده است.

عدم انتشار آمار رشد اقتصادی مربوط به 
پاییز96 انتقاد رسانه‌ها را برانگیخته است.

روزنامه فرهیختگان در این زمینه نوشت: بسیاری 
از تحلیلگران و کارشناسان اقتصادی بر این باورند که 
نرخ رشد اقتصادی به عنوان شاخصی که نشان‌دهنده 
وضعیت کلی اقتصاد کشور نسبت به سال گذشته است، 
می‌تواند آیینه تمام‌نمایی برای رصد اقتصاد کشور از سوی 
بنگاه‌های اقتصادی داخلی و خارجی و تصمیمات این 

بنگاه‌ها برای حضور در اقتصاد آن کشور باشد.
از این رو اعلام دقیق  و سر موعد این شاخص توسط 
دولت‌ها برای آینده آن اقتصاد بسیار حائز اهمیت است. 
بی‌شک در وضعیتی که رکود چند سالی است بر اقتصاد 
چنبره زده است، عدم اعلام نرخ رشد اقتصادی از سوی 
مراکز آماردهی می‌تواند این شائبه را در ذهن‌ها ایجاد 
کند که دولت به واسطه شرایط موجود اقتصادی نگران 

اعلام آمارهای اقتصادی نه چندان مثبت است.
از سوی دیگر، عدم تمایل دستگاه‌های متولی در 
انتشار ارقام و اعداد مربوط به رشد اقتصادی بیانگر 
بی‌ثباتی اقتصادی و اشکالاتی است که کارشناسان بارها 
نسبت به سیاست‌های اقتصادی دولت مطرح کرده‌اند. 
بی‌تردید عدم اعلام نرخ رشداقتصادی محدود به این حوزه 

نشده و در میان مدت بر سایر حوزه‌های درهم‌پیچیده 
اقتصاد کشور نیز تاثیر خواهد داشت.

دکتر لطفعلی بخشی، عضو هیئت علمی دانشگاه 
علامه طباطبایی به بررسی این موضوع و دلایل عدم اعلام 
نرخ رشد اقتصادی و تبعات آن بر اقتصاد کشور پرداخته 
است: متاسفانه آنچه در کشور در تمامی حوزه‌ها اعم از 
سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی رخ می‌دهد، ته‌ 
مایه‌های سیاسی دارد. در واقع در تمامی زمینه‌ها به همه 
مسائل به صورت سیاسی نگریسته می‌شود. حتی داده‌های 
آماری را از زاویه سیاسی بررسی کرده یا به اطلاع عموم 
می‌رسانند یا از اطلاع‌رسانی آن امتناع می‌کنند، در حالی 
که این رویه در هیچ جای دنیا مشاهده نمی‌شود. اعلام 
یا عدم اعلام نرخ رشد اقتصادی بستگی به تصمیم‌گیری 
دولت‌ها و میل و مبنای سیاسی آنها دارد. اگر تشخیص 
به اعلام نرخ داده شود، نرخ رشد بیان می‌شود، در غیر 
این صورت با این توجیه که اعلام نرخ رشد به صلاح 
نیست، اعلام نمی‌شود، به نحوی که در برخی موارد حتی 
اعلام نرخ رشد اقتصادی تا یک سال نیز به تعویق افتاده 
است. هر چند در اقتصاد اصولی را از غربی‌ها کپی‌برداری 
کرده‌ایم، اما در عمل بدعت‌گذاری‌هایی در آن داشته‌ایم 
که تفاوت رفتارها و سیاست‌ها و عملیات‌های ما با اصل 

غربی آن از زمین تا آسمان است.
عدم اعلام نرخ رشد اقتصادی سه ماه سوم نیز از 
آن دست موضوعاتی است که از نمونه‌های بدعت‌گذاری 
است که البته کما‌فی‌السابق انجام می‌شود. اگر نرخ رشد 
دولتی مطلوب باشد، نرخ اعلام می‌شود، اما در صورتی 
که نرخ رشد با آنچه دولت در نظر  داشته متفاوت باشد، 
دولتمردان ترجیح می‌دهند نرخ رشد اعلام نشود. به این 
ترتیب این نرخ حداقل تا 6 ماه بعد اظهار نمی‌شد تا 
کارشناسان دیگر تشنه مطلع شدن آن عدد نباشند، چرا 
که کارشناسان از طرق دیگری مشابه عدد مورد نظر را 
به دست آورده‌اند، بنابراین برای دولت تفاوتی نمی‌کند 
که در موعد مقرر یا 6 ماه بعد نرخ رشد اقتصادی کشور 
را اعلام کند. یقینا اعلام نرخ رشد اقتصادی هدایت‌ کننده 
مدیران بخش دولتی و خصوصی است، چرا که براساس 
این آمار است که مدیران بسته به چشم‌انداز اقتصادی 
می‌توانند دورنمایی برای فعالیت‌های آتی خود تنظیم 
کنند، در غیر این صورت با گنگی و ابهاماتی مواجه 
می‌شوند که بر آینده فعالیت‌های اقتصادی آنها تاثیری 
سوء می‌گذارد. از این رو باز هم تاکید می‌کنم سیاسی 
کردن هر موضوعی و برخورد سیاسی با اقتصاد به چنین 

بدعت‌گذاری‌هایی ختم می‌شود.

برنامه‌ریزی بدون شفافیت و اعلام به موقع نرخ رشد اقتصادی؟!


